Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

Requeiro ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, c/c ao Departamento de Trânsito, informações

acerca da possibilidade de alterar a forma de cobrança do pedágio do Atanásio. Requeiro ainda,

melhorias na divulgação da existência da cobrança eletrônica com afixação de placas e banners,

assim como realizar campanhas educativas.

Câmara de Vereadores de
Pindamonhanyaba

111111 III 1111E11 i 11 El
Protoco o Geral n 4988/2021

Data: 14/06 202 Horário: 10:14
LEG- REQ 1816/2021

Senhor Presidente,

APROVADO

1 4 JUN, 2021

Vereador José Carlos Gomes - Cal
Presidente

Considerando que, recentemente foi noticiado na TV Vanguarda, que motoristas estão passando

no pedágio do Atanásio e sendo autuados por evasão de pedágio;

Considerando as diversas reclamações de motoristas de outros municípios (ANEXO) que

passaram pelo pedágio, e não se atentaram que os registros das passagens dos veículos estão

sendo feito eletronicamente;

Considerando que, devido as várias reclamações, sugerimos que a Prefeitura antes de fazer a

AUTUAÇÃO, encaminhe o bilhete da passagem para regularização via postagem dos correios, e

caso o mesmo não seja quitado dentro de um prazo estipulado, ai sim, que seja realizado a

autuação, ou seja, dando total transparência e oportunidade para o proprietário do veículo pagar

o pedágio;

Considerando que, esta situação traz uma perda negativa para a imagem do município, e

Rua Alcides Ramo Nogueira, 860 — Mombaça — 12400-900 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP 1 Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

prejuízo para a secretaria de turismo que vem executando um grande trabalho na divulgação das

belezas de nossa cidade, e esta situação (autuações) não podem manchar este trabalho, haja vista

o grande número de reclamações (anexas) na internet acerca do caso exposto;

Requeiro à Mesa, ouvido o Douto Plenário e cumpridas as formalidades regimentais, seja

oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, c/c ao Departamento de Trânsito, informações

acerca da possibilidade de alterar a forma de cobrança do pedágio do Atanásio, encaminhando ao

motorista caso este não baixe no aplicativo, o bilhete para regularização, e somente após o

vencimento do mesmo, que se faça a Autuação. Requeiro ainda, melhorias na divulgação da

existência da cobrança eletrônica com afixação de placas e banners, assim como realizar

campanhas educativas.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 14 de junho de 2021

Carlos Mo — Magrão

READOR

Rua Alcides Ramo Nogueira, 860 — Mombaça — 12400-900 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP I Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

31 	4 	) .ii!]s 4.11[U,

0//05/2021 u trupuiI9

nuo 	. r.,ss5e) por urdi° da cic.iude o. pp:;rnc

• 011-pb: essa dst(à0á,íjarldP'Paa'Sei 	pedágio:
tgat:.,do na mjuha frente estava um caminhão

1 e al i á f; do caminhão.  um.carro e eu atrás do carro.a
e.arleialeVantada ninduerrina cabine não havia placas
oq pessoaa pra dar informações urna Verdadeira
safadeza 11 qUando fiz urna consulta pra ver se tinha ,
'alguMa Multa pra minha surpresa apareceu desse
pedágio fantasma I3: evasão cie neclagin sendo que
tenho o sem parar .g nunca falhou nas passagens urna

reervígí lia pra acab

s.

t I

•

•

FORA.

3E FEVERE!

- 	1

E

P

R M A DE %--

(20) WhatsApp

https://web.whatsapp.conv

O Você

hoje às 09:31

M DIA!!!

MORO 	 uLo, VOU 	 DOS

MA' " E NO DIA ".'n 	FEVER 	O PRECIS

L. PLDÁG I 	AVISTEI NEMHUM •

sor,i1O PAGARA MUITA

VIAJO, SEM 	'AGUEiOS PEDÁGIOS'

CEE -; 0...NUNCA 	PEDÁGIO.

CHEGOU UM.A. ULTA DESTE

, 	QUERO ROn'' 	ECORRER PARA ANAR

•

•

1 of 1

10/06/2021 10:34

t

iir : 2 Semanas atrás

[elogio aparentemente desativado, com cancela livre;
Stint ningtm!rn no local

di sabendo hoje (no mettno dia gire chegou a
Ita),que.o pedágio faz cobranCria atttorndticaS por

.ativo., Quem mora longe tem que adivinhar que *5
o baixar um aplicativo pára efetuar o •

pagamento?
Um descaso que se mantém as custas de turistas
desamados, que são surpreendidos com uma muita
.sem a opção de requerimento

rão /arnem4vel

•

•

h.

(20) WhatsApp

https://web.whatsapp.com/

Você

hoje às 09:31

o

07/i (Y/1 trabalho

.itrot 	:Inch:c (;rs me

; 	 ! ) SS: 	 lágio

na 	 •rn.hUr) lIR

;JO Cifl 	u 	cai' o e t, 	trá (!r.  • crro a •
bineHvia piàcas

s pra cir

, ulta

. n 	 'ma

•.,

lb

1 of 1

10/06/2021 10:34

M I)1/011,,A.

`1,;!591-Zb CM SÃO PAU I O VOU A 4,INOA mins FINS DE

MANA NO DIA "4 Ig 1 C-VIld:111Q á,e,CISei PASSAR

i‘_S H PEDAGIO;E. NX0 AVOS FEl NEN1I-(1.81

I/F0amAl tOOpnE COMO PAGARA MULTA:

‘Étott,RE VIAJO 	PAGUEI 0§,. NqAdos

EVADI PEOAGIO.S

GORA CHÉGC2i) btvt?‘1011I.TA Q ESTE PEDAG.{.oPtOP

VOR, O,QU. ERÓ.PO6ER RÇCÓRR,CR PÁRA SANÁ

ESMO.

E AS AUTORIDADES 	QUE IvIELHORARÃ FORMA DE

MENTO PARA PESSOAS DE FORA::

NI.A(;.À0 FOI.NO DIA 20 DE F E.VEREIRO,..E A E

RU FOÇQ!.,AR SERIA DIA 18/05:SàQÜE A

TU-ICAÇÁd.P-1Eetik0 QNUtt.1

E_ .l 	'è,0k.,1jAtiTAPiLAN'TRAG:E,

•

(11 Você
hoje às 09:31

afias a

pai enterpcnt i‘ desativai.; com cancelai
dem no roe.-11

bendo hoje (dr, mesmo di 3 (pie chegou a
s.

e o pedágio faz iobranças 	G., p

. Quem mora longe tem quaadivinhar que
a'rio baixar um aplicativopara efetuar

-1 as c.

.preendic 	co;-] uma muit

nparlw

•

•

(20) WhatsApp

https://web.whatsapp.comi

1 of 1

10/06/2021 10:34

Ui 	"t •-• 	* 	.; 16 	64% 	11:08

Visão geral Avaliações Fotos

Kaduh
Local Guide • 17 comentários

* 	':à• urna semana atrás NOVA

Levei uma multa nesse pedágio, meu
carro tem o sem parar qnd cheguei a

cancela estava levantada passei

normalmente achando que o sem

parar havia sido cobrado mais nesse
local parece que não aceita o sem

parar.
Levei uma multa por falta de
informações não tinha ninguém na
cabine é se tinha deixou a cancela

levantada, pois se ela estivesse

abaixada eu teria parado é
raciocinando que, ou meu sem parar
apresentou erro ou ali havia um

•••

Discover Seu dia Pesquis...Coleções Mais

1

r.13 O 	 a41 	4  1,64%1111:08

Visão geral (Avaliações) Fotos

apresentou erro ou ali havia um

problema e recebido a orientação de

alguem de que ali n era aceito aquela

tecnologia. TERIA PAGO E SEGUIDO

VIAGEM.

Mais digamos que cancela estivesse

abaixada pq o profissional suspendeu

permitido a passagem sem

pagamento oque é difícil de se ver hj

em qualquer pedágio.

Mais não tinha absolutamente nada e

uma verdadeira fábrica de multa pra

quem não conhece a região.

A única informação existente na

chegada é de valor..

ork Leandro Amaro
Um comentário

Cri
Discover Seu dia Pesquis...Coleções Mais

•

Gil Cl O 	 )g 	64% 211109

Visão geral 	Avaliações ) Fotos

píer dtjdUial 1T ICSII IU...

• <

Thais Oliveira
Um comentário

. 	urna semana atrás NOVA

A cobrança de multa mais ridicula que

já vi.

Não tem placa avisando sobre o
pagamento por aplicativo, não tem

qualquer orientação. Parece um
pedagio desativado.

01)
 Carolina Basilio

Um comentário

-À 	2 semanas atrás NOVA

•••

Discover Seu dia Pesquis...Coleções Mais

Ca 	•- 	 * 	.A 64% E 11:09

Visão geral ( Avaliações 	Fotos

•
Joelson Soares
3oumontdhur

um mês atrás

Fui autuado nesse pedágio mal

sinalizado, estava com a cancela livre

e não havia ninguém na cabine. Não

me mandaram nenhuma carta

referente à autuação, descaso total!!!

ÉS 2 <

Willians Rodrigo Mioni
Um comentário

2 semanas atrás NOVA

Pedágio fantasma,não tem ninguém
-ketryt nirtnli-”Nesgo,

• 0110

Discover Seu dia Pesquis...Coleções Mais

t13 — 	*mA 	64% 11:09

Visão geral Avaliações Fotos

Willians Rodrigo Mioni
1;ni comentário

2 semanas atrás NOVA

Pedágio fantasma,não tem ninguém
não tem sinalização falando que tem

que pagar,isto não existe.

O PORTELA blindado
5 comentários 7 fotos

2 meses atrás

Não existe taxação sem

representação.
Se não tem serviços ao usuário não

há de se falar em pedágio.

<

Discover Seu dia Pesquis...Coleções Mais

•

•

Gil CM 	• 	 * ‘44 	64% Gi 11:09

Visão geral ( Avaliações 	Fotos

•

•

'51 <

Orá Arie Teruya 	 •
Local Guide • 100 comentários • 79 fotos.

3 meses atrás

Esse pedágio é pegadinha!!! A estrada

e toda a estrutura são tão ruins, não

tem cancela, cabines vazias, que vc

acha que é um pedágio desativado.

Placas mal explicadas, quem vai

entender e parar no momento para

esse negócio de pagamento ... Mais

410
,' Roberta Souza Moraes

5 comentários

3 meses atrás

*
Discover Seu dia Pesquis...Coleções Mais

1;i1 	(1) • .• 	* 	64% 	11:10

Visão geral ( Avaliações ) Fotos

'C21 <

Roberta Souza Moraes 	 •
5 comentários

* 	, 3 meses atrás

Esse pedágio é uma safadeza!!! Não

há placas com informações , há uma

cabine só para enfeite pois ninguém

estava nela, não há cancela indicando

que está em pleno funcionamento e,

mesmo que aleguem que está

funcionando, quando nós passamos

em 01/01/2021, não havia nada que

indicasse isso....Má gestão total!!!

'b5 <

Elle Ariell Chaves Cabrera
, ,,,,,, ,,...4.,. A C ........,, e..." •••• .4 .-• e. '] -7 C 4" *-,1,-"...

* • • •

Discover Seu dia Pesquis...Coleções Mais

t3:1 C) — 	* 	64% i11]0

Visão geral Avaliações Fotos

V' 	 k.• 	 1t {I 1,4 ,r..• 	N..1

indicasse isso....Má gestão total!!!

leg 5 	<

Ariell Chaves Cabrera 	 •
Local Guide • 45 comentários - 376 fotos.

3 meses atrás

Está escrito no Google que não tem

pedagio. Quando desviado da Dutra
mas aparentemente tem.

Valerio Teixeira
51 comentários • 11 fotos

* 	5 meses atrás

NÃO CORTEM POR ESSE
PEDÁGIO...Esse pedágio atualmente
está cobrando no sistema eletrônico

*
Discover Seu dia Pesquis...Coleções Mais

1

t;i1 El3 O • - 	 64% i 11:10

Visão geral

Avaliações

Fotos

<

Valerio Teixeira
51 comentários - 11 fotos

5 meses atrás

NÃO CORTEM POR ESSE
PEDÁGIO...Esse pedágio atualmente
está cobrando no sistema eletrônico
24hs por dias. Não tem mais a
gratuidade nos fins de semana e após
às 22hs como era no sistema antigo.0
Google maps dá essa opção para

cortar o pedágio mas é furada...

[63 <

Danilo 	rães Guima 4111, 	comentários 3 fotos

*
Discover Seu dia Pesquis...Coleções Mais

C1:3 	• 	* 	 1110

Visão geral (Avaliações) Fotos

VlAJUICritap U0 CJJO UpS,OU Nana

cortar o pedágio mas é furada...

tfb 3 	<

Danilo Guimarães
3 comentários - 3 fotos

2 meses atrás

como faço pra recorrer das

autuações?

13)  Leandro Bassanello
2 comentários

11 meses atrás

Hj atualmente é cobrança eletrônica,

24hs todos os dias, porém liguei na

secretaria de trânsito perguntei sobre
ocantinner1 cnc rt5n tara neoe,c,

Discover Seu dia Pesquis...Coleções Mais

1

•

2C1 	•.• 	* 	, 64% W11:10

Visão geral 	Avaliações 	Fotos

•
Leandro Bassanello
2 comentários

11 meses atrás

Hj atualmente é cobrança eletrônica,

24hs todos os dias, porém liguei na

secretaria de trânsito perguntei sobre

serviços de SOS não tem esses

serviços que são de obrigação de

quem cobra pedágio.

[É78 <

jik Marcelo Oliveira Rosa
no Local Guide 105 comentários 22 fotos

* 	5 meses atrás

Uma armadilha para quem for furar o

Discover Seu dia Pesquis,..Coleções Mais

3 0 •-• 	*4Q 	64% 11:10

Visão geral ( Avaliações ) Fotos

(12 	•••••0 •

•

Marcelo Oliveira Rosa
Local Guide 105 comentários 22 fotos.

* 	5 meses atrás

Uma armadilha para quem for furar o
pedágio da Dutra.

(15 2 <

fj João M ioárc Gomes Vargas Vargap
3 comentários

* 	um ano atrás

Estrada ruim, sem auxílio ao usuário,
um verdadeiro assalto legalizado.

[15g <

plek Alessandro Dias

Discover Seu dia Pesquis—Coleções Mais

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20